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Abstrakt

Záměrem bakalářské práce „Muţ jako poskytovatel ošetřovatelské péče“, zda se muţů

konajících povolání všeobecné sestry, zdravotnického záchranáře a zdravotnického

asistenta, dotýkají genderové stereotypy.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část stručně

popisuje historii začátků řádového ošetřovatelství, kdy role muţe – ošetřovatele a

pečovatele nebyla tak výjimečná jako dnes.

V následující části jsou charakterizovány genderové stereotypy, které se týkají genderu

obecně a muţů, kteří pracují jako zdravotní sestry.

Empirická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření, které bylo u muţů

poskytovatelů - ošetřovatelské péče ve FN Motol provedeno.

The abstract

The aim of the bachelor thesis "Man as a Provider of Nursing Care", whether the men of

the general nurse, health care and health care assistant, are concerned with gender

stereotypes.

The bachelor thesis is divided into the theoretical and empirical part. The theoretical

part briefly describes the history of the beginnings of nursing, where the role of the

carer and caregiver was not as exceptional as today.

The following section describes gender stereotypes that concern gender in general and

men who work as nurses.

The empirical part contains the results of the questionnaire survey, which was carried

out by the men of providers - nursing care in the Motol University Hospital.
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1 ÚVOD

Tématem této práce je „Muţ jako poskytovatel ošetřovatelské péče.“ Bakalářská

práce má tradiční strukturu. Je uspořádána do teoretické a empirické části.

Vzhledem k tomu, ţe ve středověku nebyla role muţe – ošetřovatele/pečovatele tak

raritní jako je tomu dnes, je v teoretické části práce věnována stručná pozornost vzniku

a rozvoji řeholí špitálních bratrstvech.

Také je pozornost věnována problematice genderu.

V závěru teoretické části práce je uveden přehled dříve realizovaných studií na

podobné téma.

V empirické části práce je představena metodika, organizace vlastního šetření a

zpracování dat.

Výsledky práce jsou prezentovány v tabulárních přehledech a grafických výstupech.

Zakončením empirické části práce je podkapitola diskuze, kde jsou vyjasňovány

výsledky vlastní práce ve vztahu k stanoveným hypotézám a následně i k výsledkům

dříve realizovaných šetření na stejné, nebo podobné téma.
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1.1 Cíle práce

Záměrem této práce je přinést základní informace o tom, jak muţi – poskytovatelé

ošetřovatelské péče vnímají svoji profesi v typicky ţenském prostředí.

1) Přinést základní přehled poznatků z odborné literatury vztahujících se k řešené

problematice, včetně příkladů percepčních stereotypů vnímání muţe jako poskytovatele

ošetřovatelské péče.

2) Na podkladě analýzy odborné literatury sestavit a zadat cílové skupině respondentů

dotazník k naplnění záměru práce.

3) Data z dotazníkového šetření utřídit, provést jejich primární a statistickou analýzu.

4) Výsledky vlastního šetření porovnat s výsledky dříve realizovaných studií na stejné,

nebo obdobné téma

5) Zobecnit výsledky vlastního šetření a srozumitelnou formou je poskytnout odborné i

laické veřejnosti.
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2 Teoretická část

Teoretická část této práce stručně pojednává o vývoji ošetřovatelství, o vzniku

řádových bratrstev a o společenském fenoménu zvaném gender. Vysvětluje základní

pojmy, které se ke genderu vztahují a obsahuje polemiku autorů odborné literatury.

2.1 Vývoj ošetřovatelství

Ošetřovatelství je v současnosti vědeckou disciplínou. Vše, co se v minulosti

ošetřovatelství událo, se dělo v kontextu s hospodářským, politickým a společenským

rozvojem a pokrokem. Ten byl spjat nejen s lidskou činností jako takovou, ale i

s potřebou péče o druhé, o strádající, chudé a nemocné. Tato potřeba byla a stále bude

ukazatelem rozvoje společnosti.

„Ošetřovatelská péče prošla dlouhodobým vývojem od primitivních metod léčby, od

víry v nadpřirozené síly aţ k moderním způsobům léčby a ošetřování. Kvalita

ošetřovatelské péče se zvyšovala s narůstajícími odbornými poznatky těch, kteří

ošetřovatelskou péči poskytovali“ (Kutnohorská, 2010).

V historickém vývoji ošetřovatelství jsou vnímány tři hlavní linie péče o nemocné:

- laická péče-taková, kterou si nemocný poskytoval sám nebo s pomocí blízkých

- charitativní péče-ošetřování nemocných bylo chápáno jako pomoc trpícímu a

byla poskytována v charitativních domech

- organizovaná léčebná péče – souvisí s rozvojem medicíny a s důsledky válek a

její počátky spadají do konce 19. století (Kutnohorská, 2010).

Počátky charitativní a organizované ošetřovatelské péče jsou spojeny především s

šířením křesťanství. “Křesťanství, které vneslo do filozofie bytí trpícího člověka a

pomoc bliţnímu, rozvoj ošetřovatelské péče podporovalo. Před vznikem křesťanství se

zkušenost s léčbou a ošetřováním nemocných předávaly v rodech z generace na

generaci jen ústním podáním. Proti nemocem se vyuţívaly zkušenosti z pozorování

bylin, vody a slunce na lidský organizmus“ (Kutnohorská, 2010).

2.2 Počátek řádového ošetřovatelství

Počátek řádového ošetřovatelství představuje 10. století. Členové ošetřovatelských

řádů svou pomocí potřebným projevovali lásku k Bohu. Papeţ Řehoř Veliký v roce 817
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uloţil klášterům péči o chudé, postiţené a nemocné – tak docházelo k rozvoji řádů a

kongregací s ošetřovatelským zaměřením. Členové řádů skládali slib dobrovolné

chudoby. Majetek a peníze dobrovolně odevzdávali řádu. Četnými členy řádů se stávali

bohatí šlechtici.
1

Špitály, které ošetřovatelské řády zakládaly, byly zřizovány zejména při klášterech.

Kláštery plnily úkoly i v oblasti sociální. Sociálně slabí lidé byli odkázáni na

dobročinnost. Špitály byly malé, vešlo se do nich málo lůţek (Kutnohorská, 2010).

Některé slouţily spíše jako útulky pocestných a kupců, jiné výhradně jen nemocným či

zchudlým. Přednost měli ti, kdo si zakoupili tzv. provizi doţivotního bydlení
2
. Ve

špitálech měli významnou úlohu řeholníci, a to v praktickém ošetřování nemocných i v

péči o chudé, opuštěné, staré a bezmocné. Hlavní roli měla jejich organizovanost a fakt,

ţe byli dlouho jedinou skupinou vzdělanců společnosti té doby. Takto vznikaly špitály

jak pro veřejnost, tak zvlášť pro samotné obyvatele klášterů (mniši, řeholníci, opati,

rytíři).

Zařízení určená výhradně k léčbě nemocných se označovala jako infirmaria. Byly to

oddělené místnosti nebo dokonce samostatné budovy, v nichţ byli ošetřováni nemocní

řeholníci. Přímými předchůdci infekčních oddělení jsou nejspíše leprosária, která

slouţila k ošetřování malomocných a navázala na ně činnost pozdějších morových

špitálů.
3

Od 11. - 12. století se péči o potřebné ve špitálech věnovaly rytířské, křesťanské

řády. Křesťanské řády, které se podílely na ošetřování potřebných, byly muţské i

ţenské.

2.3 Rytířské řády – muţské řády

„V raném středověku do vývoje ošetřovatelské péče zasáhly křiţácké války

vytvářením organizovaných vojenských ošetřovatelských řádů, které měly pečovat o

“křiţáky“.“ (Kutnohorská, 2010).

V období křiţáckých válek byly zakládány církevní řády, původně špitálních

bratrstev. Bratrstva pečovala o nemocné a poutníky a sdruţovala se podle augustiánů

1
http://www.tribune.cz/clanek/13703

2
www.nconzo.cz/

3
http://www.infekce.cz/pracpraha1.htm

http://www.tribune.cz/clanek/13703
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(řídili se řeholí sv. Augustina)
4
. Postupně se přetvářela v rytířské řády. Křesťanské řády

byly:

- církevní – řádové sestry a bratři, kteří ţijí v klášteře řádovým ţivotem

- rytířské- vznikly v době válek, jejich členové jsou rytíři, ochraňující víru v JK

- světské – soustředily se na pomoc bliţnímu (Kutnohorská, 2010).

Začaly se tedy formovat rytířské řády, které se po několik století rozmáhaly po celé

Evropě. Prvopočátky najdeme vesměs v Izraeli (Svaté zemi). Byly to např. níţe uvedené

bratrské řády:

Řád sv. Lazara: z tohoto bratrstva vznikl r. 1121 vojenský řád, který později vstoupil


[…]


1) standardní oddělení

2) JIP

3) ARO

D. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

1) středoškolské

2) vyšší odborné

3) vysokoškolské

E. Plánujete zůstat ve své profesi více neţ 10 let.

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

F. Pozorujete, ţe se automaticky ujímáte fyzicky náročnější práce?

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

G. Máte dojem, ţe jsou sestry při výkonu svého povolání více emotivní?

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

H. Cítíte, ţe jste v ţenském kolektivu přínosem?

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne
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CH. Myslíte, ţe Vaše přítomnost v ţenském kolektivu sniţuje emoční napětí?

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

I. Přál byste si mít dalšího kolegu na oddělení, kde pracujete?

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

J. Muţi jsou ve vedoucí pozici lepší neţ ţeny

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

K. Muţi jsou více inteligentní neţ ţeny

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

L. Ţeny jsou lepší pečovatelky neţ muţi

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne
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M. Většina pacientů hodnotí muţe u lůţka na pozici všeobecné sestry jako

nevhodné

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

N. U populace dominuje názor, ţe muţ, jeţ pracuje jako nelékařský pracovník,

„nebyl dost chytrý na to, aby byl lékař“.

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

O. Muţi jsou v ošetřovatelském týmu přijímáni pozitivně.

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

P. Muţi mohou pozitivně ovlivnit pohled na současné ošetřovatelství

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

R. Kdybych měl dítě – syna, práci všeobecné sestry bych mu nedoporučil

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne
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S. Ţeny jsou lepší sestry neţ muţi

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

T. V rámci ošetřovatelství není nastavena strategie propagace muţů do oboru.

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

U. Obraz sestry ve společnosti je ţena:

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

V. Muţ má otevřenější styl komunikace

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

W. Domníváte se, ţe existují typicky ţenské a muţské povolání?

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne
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Y. Domníváte se, ţe pacienti mohou mít/mají často představu (předsudek), ţe muţ

vykonávající ošetřovatelskou profesi musí být zţenštilý?

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne

Z. Uvítal byste, kdyby Vás v nemocnici ošetřoval muţ?

1) určitě ano

2) spíše ano

3) spíše ne

4) určitě ne
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Příloha 2: Ţádost o schválení dotazníkového šetření
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Příloha 3: Slovníček pojmů

Četnost modu: číslo, které udává, kolikrát nabývá statistický znak určité hodnoty nebo

rozmezí hodnot

Dispens: udělení výjimky

Enkulturace: proces učení se jedince ţít ve společnosti a její kultuře

Feminismus: hnutí za rovnoprávnost a zvýšení vlivu ţen; chování a projevy

charakteristické pro ţenské pohlaví; projev pohlavního zvratu u samců v typ samičí

Kodex: sbírka rukopisů a dokumentů, zákoník

Komenda: klášter rytířského řádu

Konvent: shromáţdění, schůzka; osazenstvo, budova kláštera

Medián: medián dělí nějaký soubor hodnot na dvě stejně velké části, přičemţ platí, ţe

nejméně 50 % hodnot je větších neţ medián a 50 % hodnot je větší neţ medián.

Mnich: osoba ţijící v klášterní skupině, podrobená řádovým předpisům a disciplíně

Modus: modus soubor hodnot představuje hodnotu, která se v daném souboru vyskytuje

nejčastěji.

N platných: mnoţina reálných čísel

Průměr: aritmetický průměr hodnot

Řeholník: člen řehole, mnich – jeptiška, řádový bratr – řádová sestra
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Směrodatná odchylka: směrodatná odchylka určuje jak moc jsou hodnoty rozptýleny

či odchýleny od průměru hodnot

Socializace: socializace osobnosti člověka je proces pasivního i aktivního učení, v němţ

si člověk osvojuje určitý systém kulturních poznatků, norem a hodnot, sociálních rolí,

způsobů chování a jednání, jeţ mu umoţňují začlenit se úspěšně do určité společnosti a

aktivně se účastnit společenského ţivota. Morálními aspekty socializace se zabývá

etika. Prostřednictvím vlivu společnosti a autoregulace se člověk stává společenským

tvorem.

Špitál: nemocnice; ve středověku ústav pro nemocné, zestárlé a chudé, hospitál

Variační koeficent: je charakteristikou variability rozdělení pravděpodobnosti náhodné

veličiny

Variační rozpětí: je statistická charakteristika, která vyjadřuje míru variability

statistického souboru