UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

P O S U D E K OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: František Bůžek
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Muž jako poskytovatel ošetřovatelské práce
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Student si zvolil vzhledem ke studovanému oboru jistě zajímavé a netradiční téma.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Student si stanovil 5 cílů práce, které jsou konkrétní, reálné a ověřitelné.
formulování pracovních hypotéz x Student si v empirické části BP stanovil 5 pracovních hypotéz, které následně ověřil pomocí základních statistických nástrojů. Stanovené pracovní hypotézy jsou pro BP co do počtu i kvality dostačující.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x BP má standardní rozdělení: část teoretickou a část empirickou.

způsob zpracování problematiky x <p>Rozsah teoretické části je 21 stran a obsahuje 13 podkapitol. Teoretická část BP je více méně popisná a vychází z dostupných literárních zdrojů. Záměrem BP je „uvést, zda se mužů konajících povolání všeobecné sestry, zdravotnického záchranáře a zdravotnického asistenta, dotýkají genderové stereotypy“.</p> <p>V teoretické části student uvádí historii ošetřovatelství, vznik řádových bratrstev a poukazuje na genderové aspekty. Teoretická část je nesourodá, informace jsou různorodé a bez vzájemné návaznosti. Autor např. u kapitoly 2.1 Vývoj ošetřovatelství čerpal pouze z 1 zdroje.</p>
práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) x <p>Student v referenčním seznamu uvádí 18 zdrojů (včetně 1 cizojazyčné publikace) + internetové zdroje. Publikace v referenčním seznamu však nejsou vždy úplně uváděny podle normy ČSN ISO 690.</p> <p>Co se týče zaměření publikací, jsou různorodé – historické, ošetřovatelské, manažerské, slovníky či encyklopedie.</p> <p>Výtkou je neúplné uvádění odkazů v poznámce pod čarou.</p>
metodika práce x <p>Student prokázal schopnost metodologicky pracovat, o čemž svědčí především empirická část BP. Výzkumným nástrojem byl dotazník, který obsahoval 25 otázek a 2 otázky byly otevřené. Některé otázky považují za nevhodně položené, např. G, K, O apod. Při zpracovávání výsledků použil student program Excel z řady Microsoft Office 2007. Data byla vyhodnocena v programu Statistika CZ 12. Výsledky jsou uvedeny v tabulkách a grafech. Každá otázka obsahuje slovní</p>

zhodnocení výsledků. Konstatuji, že empirická část BP je zpracována na velmi dobré úrovni.
-- -- -- -- -- --

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Způsob a kvalita prezentace výsledků práce je na dobré úrovni. Empirická část není pouze popisná, ale obsahuje komentáře, interpretace výsledků práce a stanovisko k pracovním hypotézám. Mnohé obraty jsou však nešikovné, což narušuje obsah textu.
způsob diskuse, kvalita argumentace x V rámci diskuse student přijímá či odmítá stanovené hypotézy. Současně student provedl porovnání výsledků s dříve realizovanými studiemi (Locihová, americká studie), které je však velmi povrchní a působí nedokončeným dojmem.
přínos bakalářské práce pro praxi x Student v cíli č. 5 uvádí, že výsledky výzkumného šetření srozumitelnou formou poskytne odborné i laické veřejnosti. Nelze však posoudit, zda se tak stalo. V závěru současně obecně uvádí, že by výsledky BP rád prezentoval na konferenci, kongresu nebo sympoziu, opět však nespecifikuje – kdy a kde.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x Student v teoretické části používá termín „zdravotní sestra“. Jde však o termín, který se podle platné legislativy v současnosti již nepoužívá, a proto je vhodnější používat (nikoliv však v historickém kontextu) označení „všeobecná sestra/všeobecný ošetřovatel“.

formální a jazyková úroveň bakalářské práce x V práci se ve velkém množství vyskytují gramatické, stylistické a formální chyby: psaní teček, čárek, řádkování, různé typy písma, zarovnávání apod. Tyto chyby celkově ovlivňují úroveň BP, neboť na čtenáře působí rušivě.
celková grafická a estetická úroveň práce x Grafická a estetická úroveň práce je na slabé úrovni (viz zarovnání čísel v obsahu, poznámky pod čarou, velikost tabulek ve vztahu k textu apod.).
závěry práce a jejich formulace x Závěr práce a jeho formulace je zrcadlem úvodu, student hodnotí naplnění cílů, shrnuje výsledky, upozorňuje na zajímavé odpovědi. V závěru BP student uvádí limity BP.
návrh hodnocení práce x DOBŘE

Otázky k obhajobě:

1. V cíli č. 5 uvádíte, že výsledky výzkumného šetření srozumitelnou formou poskytnete odborné i laické veřejnosti. Stalo se tak? Jakým způsobem prezentace či distribuce výsledku proběhla?
2. Jaký je přínos vaší BP?
3. Které výsledky z výzkumu Vás nejvíce překvapily a proč?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Bakalářskou práci i přes výše uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.

Datum: 15. 5. 2017

podpis oponenta práce